
Landbruget i 1917.
Af II. Hertel.

D e t  er oftest saaledes, a t m an skal have et Aar paa 
Afstand for at kunne bedøm m e det og m aale Rækkevid
den af de Begivenheder, det bragte. Gælder dette i al 
Almindelighed, h a r det særlig Gyldighed for det nu af
sluttede Aar, der har bragt vort L andbrug ind i F o r
hold, hvis Betydning og Følger um uligt endnu lader sig 
overse. Kun ét lader sig fastslaa, at 1917 i vort Landbrugs 
Historie vil blive et Aar m ed et Præg, som er forskelligt 
fra noget tidligere Aars. Det er selvfølgelig den herskende 
»Øksetid og Sværdtid — Storm tid og Ulvetid«, som h a r 
m edført dette og i højere Grad end i de nærm est fore- 
gaaende Aar h a r grebet ind i Landbrugets Ve og Vel og 
forrykket nær sagt alle dets Forhold.

Dette gælder bande om dets Udførsel og dets Ind
førsel — den første besværligg jort. forbudt for mange 
P rodukters Vedkommende, for en 'l id  helt standset til 
dets største Kunde, den sidste vanskeliggjort som aldrig 
for eller helt ophørt — , om dets Besætninger, som F oder
knapheden h a r tvunget det til at form indske, om dets 
Salg og Indkøb paa H jem m em arkedet, dets D ispositioner 
o. s. v. o. s. v. Samlet under ét: Forholdene ud- og ind
adtil — Tvangsudskrivninger, Rationering, M aksim alpri
ser, Udførselsforbud m. v. — har lam m et Landm ændenes 
fri Initiativ i en Grad, som m an for 1914 vilde have for
svoret. Selvfølgelig h a r dette vakt stærk Misfornøjelse. 
Men det er forstaaeligt, at Staten har set sig nødsaget til
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paa m ange O m raader at ophæve det private In itiativ  og 
grihe regulerende ind paa Erhvervslivets O m raader, thi 
uberegnelige, hurtig t skiftende Kræfter griber nu  fo r
styrrende og ødelæggende ind i det økonom iske Livs Vil- 
kaar. Det private Initiativ slaar ofte ikke m ere til, det 
er for den enkelte um uligt a t bygge paa egen Indsigt og 
Erfaring, thi han savner baade Indsigt om Produktion 
og Forbrug, V ilkaarene for Ud- og Indførsel, de Hensyn, 
der m aa tages saa til den ene Side, saa til den anden, og 
E rfaring om, hvorledes den enkelte og det hele Sam fund 
rettelig hør gaa frem  i en saa usædvanlig, farefuld og 
vekslende Situation som den foreliggende. I alle Lande, 
krigsførende som neutrale, griber nu  Statsm agten regu
lerende og styrende ind, og m an tør sikkert gaa ud fra, 
a t dette vil vedblive en rum  Tid, efter a t Verdenskrigen 
er endt. Dette er sikkert nødvendigt og til Gavn for Sam 
fundene, om der end ofte —  selvfølgelig, kunde m an 
fristes til at sige — er grebet fejlt ind. Thi ogsaa Staten 
h a r staaet overfor en aldrig kendt, uhyre vanskelig og 
vigtig Situation. Men det tør vel haabés, a t efterhaanden 
som Statsm agten vinder E rfaring, vil den lære at undgaa 
Fejlgrebene og de uheldige F oranstaltn inger — ogsaa 
lære, a t L andbrugets Bevægelsesfrihed netop for Sam 
fundets Skyld bør bevares, hvor det ikke strider mod 
større Interesser.

Før de egentlige Landbrugsforhold  i 1917 omtales, 
vil det, som i de 3 foregaaende Aar, være naturlig t at 
gøre Rede for de af Regeringen tru fne og af K rigssitua
tionen frem kaldte ekstraordinæ re Foranstaltn inger, der 
vedrører Landbruget. Denne Redegørelse m aa dog nød
vendigvis blive meget sum m arisk, th i en m ere indgaaende 
Om tale vilde kom m e til a t lægge uforholdsm æssig stort 
Beslag paa Tidsskriftets P lad s* ).

*) Jvfr.  de senere givne Meddelelser om de i 1917 vedtagne 
Landbolove.
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Der er udstedt en stor Mængde Bekendtgørelser an- 
gaaende Fastsæ ttelsen af M a k s i m a l p r i s e r .  E fter at 
to Bekendtgørelser af 31. Jan u a r og 18. April havde fast
sat M aksim alpriser for Kartofler og for Læggekartofler af 
Høsten 1916, bestem te en Bekendtgørelse af 3. August 
en gros - Prisen for danske Kartofler af Høst 1917 til 1, 
8 og 9 Kr. pr. 100 kg for Levering til K om m unerne hen 
holdsvis indtil 31. O ktbr. 1917, fra 1. Novbr. 1917 til 28. 
Febr. 1918 og fra 1. M arts til 30. April 1918. E n B ekendt
gørelse af 9. Novbr. bestem te, at K om m unalbestyrelserne 
i København, Frederiksberg  og Købstæderne inden 15. 
Decbr. skulde fastsætte M aksim alpriser ved Salg til F o r
brugerne, medens K om m unalbestyrelserne i Landets øv
rige K om m uner bem yndigedes til a t fastsæ tte M aksim al
priser m ed Amtets A pprobation. —  For Brændselseffekter 
fra  danske Skove blev der fastsat Højestepriser ved 2 
Bekendtgørelser af 17. Febr. og 12. O ktbr. og for Tørv 
ved en Bekendtgørelse af 26. M arts: Prisen blev for Tørv 
m ed et M aksim um sindhold af Vand og Aske tilsam m en 
paa 35 pCt. sat til 26 Ivr. pr. ton, afhentet i Mosen eller 
ved Fabrik , og til 32 Kr. frit leveret paa nærm este S ta
tion. For bver pCt., Vand- og Askeindhold overstiger 35, 
fradrages der 55 Øre pr. t i Prisen. —  E n Bekendtgø
relse af 29. Marts fastslog M aksim alpriser for Udskæring 
af hele Svinekroppe —  140 Øre pr. kg si. V. i hele og 
halve Kroppe uden Hoved og 132 Øre m ed Hoved — 
sam t for Svineprodukter. —  F or V inter-H vidkaal fastslog 
en Bekendtgørelse af 2. Maj Prisen til 14 Øre pr. kg ved 
Salg fra  Producent til F o rhand ler og paa Torv. — H øje
steprisen for H østbindegarn blev den 13. Ju n i sat til 2]/2 
Kr. pr. kg, leveret til Forbrugerne, og den 30. Juli fo r
bødes det a t unddrage Beholdningerne fra  det øjeblik
kelige Forbrug. —  Bekendtgørelsen af 3. Aug. fastsatte 
M aksim alpriserne ved Statens Overtagelse af Høsten 1917 
til 26 Kr. pr. 100 kg Rug og Hvede og 23 Kr. pr. 100 kg 
Byg, H avre og Blandsæd, m edens 2 Bekendtgørelser af 
15. og 24. Septbr. fastslog en Række M aksim alpriser for
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Mel og for Ryg- og Senioulcgryn. —  Den 8. Septbr. sattes 
Højesteprisen for Rug-, Byg- og Hvedeklid I il 18 Kr. 50 
Øre pr. 100 kg, den 5. Septbr. for Talg til 1 Kr. 10 Øre 
pr. kg og den 20. Novbr. for Spisefedt til 144 Øre og 
150 Øre pr. kg henhv. ved Salg fra Frem stiller til Gros
sist og ved Salg til Detaillist. — En Bekendtgørelse af 
26. Juli bestemte M aksim alprisen til 87 Kr. pr. 100 kg 
for am erikanske H ørfrøkager, 38 Kr. for 53 pCt.’s Bom 
uldsfrøkager, 37 Kr. for 50 pCt.’s og 36 Kr. for 43 pCt.’s. 
Den 1. og 11. Decbr. fastsattes en Række M aksim alpriser 
paa Oliekager og Foderblandinger: H ørfrøkager 3972 Kr., 
Bom uldsfrøkager 43 pCt. og derunder, 50 pCt. og 53 
pCt. benliv. 3872 Kr., 397l> Kr. og 4072 Kr., F oderb lan
dinger 46 pCt. og 50 pCt. henbv. 427» og 4472 Kr., Jo rd 
nødkager 50 pCt. 427» Kr., Rapskager 3872 Kr., Palm e
kager 3772 Kr., Sennepskager 3472 Ivr., Sesam kager 4072 
Kr., Kokoskager og Sovakager 3872 Kr. og Soyaskraa 
3772 Kr. — alt pr. 100 kg. Til M aksim alprisen man 
lægges de af de H andlende virkelig afholdte Udgifter ved 
Jernbane-, Skibs- og V ogntransport. For Knusning man 
tillægges 50 Øre pr. 100 kg. En Bekendtgørelse, ligeledes 
af 1. Decbr., fastsatte for O pfejning og Frarensn ing  fra 
Møller en M aksim alpris af 10 Kr. pr. 100 kg. —  Den 
20. O ktbr. fastsattes følgende M aksim alpriser for Smør: 
a) ved Salg fra Mælkeri til E ksportør, Grossist eller anden 
M ellem handler 3 Kr. 64 Øre pr. kg. Id ved Salg fra E ks
portør, Grossist eller M ellem handler til Detaillist 3 Kr. 
70 Øre og e) ved Salg til Forbrugere 4 Kr. pr. kg. Til 
Udligning af Forskellen mellem M aksim alprisen af 3 Kr. 
64 Øre pr. kg og det sidst noterede Afregningstal af 
4 Kr. 48 Øre skulde der til de enkelte M ælkerier gennem 
Sm øreksport-Udvalgets Kontor udbetales et Beløb af 84 
Øre pr. kg for hvert kg, det paagældende Mælkeri ind
sendte til Forhandling eller solgte i hver enkelt Uge. 
regnet fra M andag til Søndag. Endelig forbødes det Mæl
kerier, Grossister eller andre M ellem handlere at sælge 
Smør til andre end deres sa'dvanlige Aftagere. Ved Be-
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kendtgorelse af 12. Decbr. bestemtes, a t fra og med M an
dag den 31. Decbr. m aa Køb og Salg af Smør til Forbrug 
paa H jem m em arkedet kun  finde Sled mod Afgivelse af 
Sm ørm ærker, og sam tidig fastsattes følgende M aksim al
priser: ved Salg fra M ælkeri til E ksportør, Grossist og 
anden M ellem handler 2 Kr. 89 Øre pr. kg, ved Salg til 
Detailsælger 2 Kr. 9f> Øre og ved Salg til F orbruger 3 Kr. 
20 Øre pr. kg. — Den 14. Decbr. udkom  en B ekendt
gørelse, der indeholder Regler for Befolkningens F orsy
ning m ed Flæsk og Fedt og fastsæ tter detaillerede Be
stem m elser om Priserne for de forskellige S tykker af et 
Svin; M aksim alprisen for slagtede Svin u d e n  Hoved og 
Fodder er fastsat til 140 Øre pr. kg si. V. og m e d Hoved 
og Fødder til 132 Øre.

Af l ’ d f o r s e 1 s f o r b u d foreligger der en lang 
Række. Den 12. Jan . forbødes det a t udfore al Slags 
Frøafrensning, Froaffald og Ukrudtsfrø og 13. Jun i al 
Slags Fro; den 13. Jan . kom der F orbud mod Udførsel 
af al Slags Naturgødning, den 30. Marts af all Slags Blod, 
og den 12. Jun i af Aarets Avl af Grøntsager, dyrkede paa 
F riland, herfra  dog undtaget Bladselleri. I Ju li Maaned 
bestemtes, a t det paa Svineslagterierne producerede Fedt, 
der er tjenligt til Fode, skal forbeholdes det hjem lige 
Forbrug. Den 3. Septbr. forbødes E ksport af Nælder og 
Nældestænger, den 7. Oktbr. af Gedeskind og den 5. 
Novbr. af Lyng. Den 24. Novbr. udstedtes endvidere Ud
forselsforbud for levende Hornkvæg, F aar og Geder, end
videre for Kod og Slagteaffald af Heste, Kvæg, Faar, Ge
der og Svin, Konserves, Polser og Kødvarer, Smør, Æg, 
Fløde, Mælk og Osl. Udførselen vil dog i det Omfang, 
Justitsm inisteriet m eddeler Tilladelse dertil, kunne finde 
Sted gennem de af Landbrugsm inisteriet godkendte E ks
portvirksom heder paa de for Udførselen nærm ere fore
skrevne Vilkaar. Hensigten m ed Forbudet er at give Re
geringen Adgang til a t virke regulerende paa Udførselen, 
saaledes at Landet i videst m ulig Om fang kan dra ge Nytte 
af Udførselen.
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Hvad F o d r i n g s f o r b u d e n e  angaar, er der om 
Kartoflerne følgende at meddele: E n Bekendtgørelse af 
13. Jan . forbød at opfodre Kartofler, der egner sig til 
Menneskeføde, undtagen saadanne, der er saa sm aa, at 
de kan gaa gennem  en Soldm aske af 1 Tom m e (21/2 cm) 
Tværm aal, eller der er syge eller beskadigede. Den 3. Aug. 
udstedtes en Bekendtgørelse, der tillod enhver L andbruger 
at opfodre 10 pCt. af sine Kartofler af Avlen 1917 indtil 
1. O ktbr., og den 29. Septbr. fastslog en ny Bekendtgø
relse, at Bestem m elserne i Bekendtgørelsen af 13. Jan . 
frem deles er gældende, m en Kartofl'eldyrkeren kan  dog 
paa visse Betingelser opnaa Ret til Opfodring: naar ban  
har godtgjort, a t h an  h a r leveret eller kontraktm æ ssig 
forpligtet sig til a t levere et K vantum  Kartofler svarende 
til 30 Tdr. pr. Td. Ld., som han  h a r dyrket m ed K ar
tofler, dog ikke ud over Vs af hans sam lede Kartoffelavl, 
til K om m uner eller til private til H usholdningsbrug, kan  
han anvende Resten af sin Kartoffelavl, med F rad rag  af 
det til Lægning i F oraaret 1918 fornødne Kvantum , til 
Opfodring i sin egen Bedrift. Den sam m e Ret til O p
fodring giver en Bekendtgørelse af 5. O ktbr. for den 
Jordbruger, som til det kom m unale K ornnævn afgiver 
skriftlig E rk læ ring  om, at han  vil henlægge det i Be
kendtgørelsen af 29. Septbr. bestem te K vantum  Kartofler 
og er villig til at levere disse til Opfyldelsen af de i Be
kendtgørelsen nævnte Form aal. — Den 6. Aug. forbodes 
Fodring m ed Boghvede, den 20. Septbr. m ed Gryn og 
Grynmel af enhver Art og den 6. O ktbr. m ed M altspirer.

F oruden Fodringsforbud er der udstedt ikke faa a n 
d r e  F o r b u d. Der gaves i F o raare t en Række Bestem 
m elser angaaende H andelen m ed og U dstrøning af Chili
salpeter, svovlsur Am m oniak og andre kunstige Kvælstof
gødninger. Den 3. og den 8. M arts forbødes saaledes al 
U dstrøning af disse, andre Bestem m elser regulerede F o r
handlingen og Udstrøningen, indtil en Bekendtgørelse af 
29. Marts frigav H andel m ed og U dstrøning af svovlsur 
Ammoniak, og en Bekendtgørelse af 18. April bestemte,
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at F orhandlere af Chilisalpeter m aatte udlevere deres 
K under indtil 85 pCt. af disses F orbrug  i 1916, m edens 
de selv hos Grossisterne kunde faa udleveret 70 pCt. af 
de for 1917 gjorte Bestillinger; viste det sig, a t disse 70 
pCt. ikke var tilstrækkelige til, a t det kunde tilfredsstille 
deres Kunder, skulde de inden M aanedens Udgang in d 
give Begæring om m ere til det den 9. M arts 1917 nedsatte 
Chilisalpeternævn. Forbrugere, der allerede havde h jem 
taget Chilisalpeteren, fik Tilladelse til a t anvende hele 
dette K vantum  efter eget Skøn, m edens andre Forbrugere 
fik Ret til a t faa indtil 85 pCt. af deres F orbrug  i 1916 
af Kvælstofgødning (l kg svovlsur Am m oniak blev sat =  
1 kg Chilisalpeter). Den 7. og 20. Decbr. fastsattes, a t Ud
levering af svovlsur Am m oniak og Superfosfat k un  m aa 
ske efter Anvisning fra  Salpeternævnet. —  Den 27. Jan . 
forbødes det a t lade Skoveffekter fra  danske Skove b o rt
sælge ved Auktion, den 7. Febr. a t indkøbe eller oplagre 
Huder, Skind og Talg for udenlandsk Regning eller under 
saadanne Forhold, at V arerne unddrages det inden land
ske Forbrug, og den 6. M arts at anvende Korn, F oder
stoffer og Kartofler ved Frem stilling af Spiritus i andet 
Ø jemed end til teknisk Brug og Gærtilvirkning. E ndv i
dere forbød en Bekendtgørelse af 8. April Bryggerierne 
at anvende m ere Brygningsm ateriale, end hvad der svarer 
til 80 pCt. af, hvad der var anvendt i det foregaaende 
Aar; til skattefrit 01 m aa dog anvendes det Kvantum , 
som de forbrugte i det sidste Aar. Frem deles forbødes 
al M altning af Byg af indenlandsk Avl, og alt um altet Byg 
af indenlandsk Avl sam t al til E ksport bestem t Malt be
slaglagdes. Uden for Bestem m elserne falder T ilvirkningen 
af Malt til P roduktionen af M altpræ parater (Styrknings- 
m idler). Den 3. Aug. forbødes Fyring m ed H alm  under 
D am pkedler, den 6. a t bortkaste eller tilintetgøre Binde
garn, som havde været benyttet til fndhøstning —  denne 
Bekendtgørelse ophævedes den 8. Decbr. — , og den 18. 
a t sælge og udlevere Foderkager og Foderblandinger fra 
Lagre. Bekendtgørelsen af 1. Septbr. forbød Fodring med
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Hvede og Rug, derunder Sm aasæd og F rarensning, sam t 
m ed Hvede- og Rugklid af Høst 1917. D ispensation h er
fra kan gives af de kom m unale Kornnævn, dog ikke ud 
over 3 pCt. af Avlen af hver Kornsort. Forretningsm æssig 
Frem stilling af og Handel m ed enhver Art af F oderb lan
dinger forbødes den 2. O ktbr.; Forbudet gælder dog ikke, 
saafrem t Foderblanding af den paagældende Sam m en
sætning allerede var i H andelen for 1. Febr. 1917. E n 
delig forbod en Bekendtgørelse af 3. Novbr. Sukkerfa
brikkerne at udlevere m ere til Sukkerroedyrkerne end 
25 pCt. af F abrikkernes Lager og frem tidige P roduktion 
af Melasse i indeværende Kampagne, m edens Resten stil
les til E rnæ ringsraadets D isposition; der fastsattes næ r
mere Bestemmelse om, hvorledes der skal forholdes med 
disse 25 pCt.

Endelig er der vedtaget en Række Bestemmelser an- 
gaaende H a n d e l e  n m e d L a n d b r u g s p r o d u k- 
t e r, R a t i o  n e r i n g  m. m. Saaledes bestem te en Be
kendtgørelse af 7. Marts, a t Staten overtog alle Behold
ninger af udenlandsk Hvede, og en Bekendtgørelse af 8. 
Maris, at ethvert Salg af Hvede, dansk eller frem med, 
paa 5000 kg og derover, skulde foregaa gennem  Inden
rigsm inisteriets K ornkontor; den, der laa inde m ed en 
Beholdning, m indre end 5000 kg, skulde om Salget hen 
vende sig til Amtet. Den 17. M arts udkom  en B ekendt
gørelse, der fra 1. April indførte B rødkort for hver P er
son, m edens Staten i H enhold til Bekendtgørelsen af 3. 
April overtog alle B eholdningerne af indenlandsk Hvede 
og Rug, tæ rsket eller utæ rsket, som var beliggende hos 
Landbrugerne; undtages fra Overtagelsen kunde paa d er
om frem sat Begæring fra vedkom m ende Landbruger et 
saa stort Kvantum , som vilde m edgaa til vedkom m ende 
H usstands F orbrug  i Resten af H østaaret, beregnet efter 
65 kg B rodkorn (Rug og Hvede tilsam m en) pr. Person. 
Kornet overtoges til de ved Bekendtgørelserne af 17. og 
21. August 1916 fastsatte M aksim alpriser. Den 3. Juli 
forbodes al Handel m ed danske K ornvarer af Hosten
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1917 sam t al Levering og Modtagelse af saadanne Varer 
i H enhold til tidligere Aftaler, og den 3. O ktbr. forbødes 
al Handel m ed Korn, ogsaa af tidligere Aars Høst. En 
Bekendtgørelse af 7. Decbr. paalægger enhver Jordbruger, 
som herom  fra  E rnæ ringsraadet m odtager Meddelelse, at 
foretage Aftærskning af Ejendom m ens Kornavl inden fol
den af E rnæ ringsraadet fastsatte E rist og i det Omfang, 
som det er nødvendigt for at sikre, at Staten faar, hvad 
der tilkom m er den efter de Ligningsregler, som er fast
satte i Kornloven af 3. August 1917. — Den 15. Dechr. 
udstedtes en Bekendtgørelse om Statens Overtagelse af 
Korn i kvægløse Landbrug, d. v. s. L andbrug, der drives 
m ed en M alkekvægsbesætning, der højst udgør eu Fem te
del af, hvad der norm alt kan  holdes paa en E jendom  af 
sam m e Størrelse og Beskaffenhed. — E n Række B ekendt
gørelser ordnede Landbrugets Forsyning m ed Foderkorn 
og Foderstoffer, saaledes hl. a. Bekendtgørelsen af 1. 
Febr., der forbod Landm æ ndene at forsyne sig m ed Majs 
og Eoderkager til m ere end 14 Dages Forbrug, B ekendt
gørelsen af 8. Febr., der paahod, at der ved Beregning 
af de 14 Dages F orbrug  skulde tages Hensyn til den sam 
lede Beholdning af Majs, Byg og Blandsæd, B ekendt
gørelsen af 4. April angaaende den Mængde Foderkorn, 
Landm anden havde Ret til at forbeholde sig til eget F o r
brug, m edens han  skulde aflevere Resten efter nærm ere 
Regler til Foderbrug eller Saasæd o. s. v. E n B ekendt
gørelse af 20. Novbr. bestem te bl. a., at Bekendtgørelsen 
af 18. Aug. om F orbud  mod Udlevering af Foderkager 
og Foderblandinger vedbliver indtil videre at have Gyl
dighed. Saa vidt Beholdningerne im idlertid stræ kker til, 
vil det blive enhver Jo rdbruger tilladt under Iagttagelse 
af næ rm ere fastsatte Regler at indkobe eller faa udleveret 
en saa stor Mængde af Oliekager eller af Foderblandinger, 
der helt eller delvis er frem stillede heraf, at hans Behold
ninger heraf i Forbindelse m ed hans Lager ved denne 
Bekendtgørelses Ik rafttræ den  ialt bliver 25 kg for hver 
til hans Besætning hørende M alkeko og synligt drægtig
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Kvie. Dersom  han  allerede h a r en saadan  Beholdning, 
er det ham  forbudt at foretage yderligere Indkøb. — 
Frem deles kan  det nævnes, a t en Bekendtgørelse af 1. 
Septbr. tillod H andel fra  Jordbruger til Jo rdbruger med 
Rug og Hvede til Saasæd til Priser, der laa over de ved 
Kornloven af 3. Aug. fastsatte, a t Bekendtgørelsen af 26. 
O ktbr. paabød, a t enhver, som slagter Heste, Hornkvæg, 
F aar og Geder enten til indenlandsk F orbrug  eller til 
Udførsel, skal sælge al den derved frem kom ne raa Talg 
til de af L andbrugsm inisteriet autoriserede Talgsm elte
rier, og at Bekendtgørelsen af 5. Novbr. bestemte, a t Ud
førsel af Ost kun  kan  ske ved de af Landbrugsm inisteriet 
dertil godkendte Eksportv irksom heder efter næ rm ere fast
satte Regler, saaledes at H jem m em arkedets Tarv behø
rigt iagttages. Den 22. Novbr. forbødes det a t afhænde 
til Slagtning Svin til andre end de eksportberettigede 
Slagterier. E n Tillægs-Bekendtgørelse af 1. Decbr. tillod 
dog indtil 18. Decbr. inkl. at hjem m eslagte Svin, der var 
solgte til en privat Køber til F orbrug  i egen Husholdning.
—  Den 4. Decbr. blev al H andel m ed og al Levering af 
enhver Art af Fro forbudt indtil videre, m en d. 21. s. M. 
tillodes atter H andelen undtagen m ed Fro af R unkelroer 
og Gulerødder.

E n Bekendtgørelse af 7. Maj fastsatte Bestem m elser 
om »Frem skaffelse af indenlandske Brændselsm ateria- 
lier«. Hovedbestem m elserne er, 1) at E jere og Brugere 
af Skove eller P lantager skal foretage en Brændehugst i 
saadant Omfang, at den fra 1. O ktbr. 1916 til 1. Septbr. 
1917 bliver dobbelt saa stor som den gennemsnitlige 
Brændehugst i de 3 Aar 1912/13— 1914/15, og 2) a t en 
hver E jer og B ruger af Mose og Tørveskær er pligtig at 
udnytte Mosen dels i det Omfang, som er nødvendigt til 
eget Forbrug, og dels til andres Forsyning, naar Mosen 
er af saadan Størrelse, a t den kan  yde mere, end E jerens 
norm ale F orbrug  af Torv udgør i et T idsrum  af 20 Aar.
—  I Bekendtgørelse af 20. Nov. bem yndiges Amtsnævnene 
til m ed Indenrigsm inisteriets Sam tykke m idlertidig at
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overtage Brugsretten til Tæ rskevæ rker og Lokom obiler, 
dersom der herom  m aatte foreligge Indstilling fra  et kom 
m unalt Nævn. Hvis Vederlaget for den overtagne Brugs
ret ikke kan  bestem m es ved mindelig Overenskom st, fast
sættes det af dertil nedsatte Kommissioner.

I S lutningen af Jan u a r meddelte T yskland de neu
trale Stater, at det blokerede England, F ran k rig  og Italien, 
og M inisteriet udstedte straks, den 1. Febr., en B ekendt
gørelse vedrørende F orbud mod uberettigede Prisstig
ninger: det blev forbudt at beregne en Forhøjelse af den 
hidtil gældende Pris, der ikke bevislig er begrundet i 
forøget Udgift for Sælgeren. Da det var i høj Grad uvist, 
hvorledes Udførselsforholdene vilde stille sig, blev E ks
portnoteringen suspenderet, og der blev foreløbig ikke 
ansat noget Afregningstal for Smør eller nogen Æ gno
tering, Skibsfarten blev standset i vid Udstrækning, L an d 
brugets R epræ sentanter besluttede at holde igen paa P ro 
duktionen, for at M arkedet ikke skulde blive overfyldt, og 
m an kunde se Situationen an, der blev nedsat et raad- 
givende Eksportudvalg for Sm ørrets, Æ ggenes og F læ 
skets Vedkomm ende, og den 23. Febr. blev der paa F o r
anledning af Grosserer-Societetets Komité og Industriraa- 
det med Regeringens Billigelse oprettet et »Erhvervenes 
Fællesudvalg« for Handelen, Landbruget, Industrien  og 
Skibsfarten. Udvalgets Opgave er »at søge de begrænsede 
T ilførselsm uligheder udnyttede paa den Maade, som bedst 
stem m er m ed Sam fundets Tarv, saavel for at opretholde 
Erhvervene i störst m ulig Grad som for a t forsyne Be
folkningen m ed de vigtigste Fornødenheder«.

Gaar m an efter denne meget sum m ariske Oversigt 
over til en Om tale af de landøkonom iske F orhold  i 1917, 
er der om Aarets vigtigste Begivenhed, H ø s t e n ,  des
værre ikke meget godt at sige. Da Tilførslerne udefra 
standsede, og vi m ed Hensyn til M enneskers og Dyrs 
E rnæ ring blev henviste til den hjem lige P roduktion, kan
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det vist uden Overdrivelse siges, a t Host udbyttet aldrig i 
noget af de sidste 100 Aar h a r haft den Betydning for 
Landets H usholdning som i Aaret 1917. »Uden Brødet 
ej os frelste, var det end Alverdens Guld«. Del hedder 
fra gammel Tid af, at Krig og Uaar følges ad. Krigens 
direkte Ødelieggelser blev vi vel skannede for, og el Uaar 
blev det vel ikke, men den lange, fortørrende Solbrand i 
nogle Foraars- og Som m erm aaneder bragte os for K or
nets og Høets Vedkomm ende et Høstudbytte, der var 
langt under det norm ale. Og som det gik os, gik det en 
Mængde andre Lande, hvis E rnæ ringsforhold  stiller sig 
endnu vanskeligere end vore.

I H enhold til Det statistiske D epartem ents Opgørelse 
var Havren den Sædart, der for Landet som Helhed gav 
det forholdsvis bedste Udbytte; der er af denne Sædart 
høstet gennem snitlig 13.8 H ektokilogram  pr. H ektar, hv il
ket er om trent en F jerdedel under det Udbytte, der anses 
for det norm ale. Paa Øerne er H avrens Udbytte beregnet 
til 10.0, i Jy lland til 12.8 hkg pr. ha. — Næst efter Havren 
h a r Hveden givet det forholdsvis bedste Udbytte pr. Areal
enhed: for hele L andet 22.0 hkg pr. ha (paa Øerne 23.0, 
i Jy lland  17.9), m edens det norm ale Udbytte er 29.9 hkg 
pr. ha. —  Rugens Udbytte pr. Arealenhed var forholdsvis 
lidt ringere end Hvedens: 12.8 hkg pr. ha (Øerne 18.0, 
Jy lland  10.8) mod norm alt 17.9. —  Af Byg hostedes gen
nem snitlig 16.2 hkg pr. ha  (Øerne 16.9, Jy lland  11.9), 
m edens det norm ale Udbytte for hele Landet under ét 
er beregnet til 22.7. — Blandsæden var K ornhøstens sva
geste Punkt. U dbyttet er for hele Landet beregnet til 
14.2 hkg pr. ha m od norm alt 20.4. For Øerne og Jylland 
var Udbyttet henholdsvis 15.7 og 13.2 hkg pr. ha.

Det frem gaar altsaa heraf, at for alle Sædarternes 
Vedkomm ende har U dbyttet pr. Arealenhed i 1917 været 
usædvanlig ringe: 14.7 hkg under ét mod 20.5 i Gennem 
snit for Fem aaret 1909— 13. Dertil kom m er, a tr ie t  Areal, 
hvorpaa der i F jor er hostet m odent Korn, var m indre
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end norm alt: 1,062,000 ha m od 1,119,000 ha i F orfjor og 
1,150,000 ha i 1912.

Disse 2 Forhold  —  et usædvanlig lille H østareal og 
et gennem gaaende ringe Udbytte pr. ha —  h ar tilsam m en 
m edført, at det indhøstede K æ rneudhytte i 1917 laa be
tydeligt under det norm ale. Det er anslaaet til henim od 
16 Mili. hkg m od ea. 21 Mili. i 1916, der jo ogsaa var et 
daarligt Aar, og ea. 23 Mili. hkg i Gennem snit af Fem - 
aaret 1909— 13.

Mængden af IIø og Halm  var ualm indelig lille. An
givet i Millioner Tons var det af Hø 1.16 og af Halm  
1.63 mod henhv. 1.80 og 3.52 i et norm alt Aar. Af Halm 
er der altsaa næppe høstet det halve og af Hø knap  to 
Trediedele af det norm ale.

Udbyttet af Kartofler og R odfrugter er et af Aarets 
Lyspunkter. Høsten af Foder- og Sukkerroer sam t af 
Kartofler har været god og større end norm alt: af F oder
roer er der avlet 5 pilt-, af Sukkerroer 12 og af Kartofler 
3 pCl. m ere end i Gennem snit af Fem aaret 1909— 13.

I Henhold til en Meddelelse til T idsskriftet fra P ro 
fessor. Dr. phil. Kølpin Ravn  h a r der i V interen 1916— 17 
været en Del F rostskade paa Hvede a f  kæ lnere Sorter, 
paa G ræ sm arksplanter og paa Kartofler i O pbevarings
rum m ene. Sneskimmel h a r mange Steder gjort en Del 
Skade paa Rug, Fodergræsser og Lucerne, og Kløverens 
Riegersvamp paa Græsm arkens Bælgplanter. KartolTel- 
beholdningerne h a r lidt meget af Knoldforraadnelse og 
Kartoffelskimmel, hvilke Angreb dels h a r været begun
stigede ved det regnfulde Vejr i E fteraaret 1916, dels ved 
Frostskade under Optagningen eller senere i Vinterens 
Løb.

Foraarskulden  h a r benm iet Vaarsædens og R odfrug
ternes, særlig Runkelroernes, Vækst og begunstiget An
greb af R odbrand paa de nævnte Afgrøder. R odbrand og 
forskellige Typer af Fodsyge, hvilke sidste har været 
usædvanlig hyppige i 1917, h ar bevirket, at K ornarterne
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h ar lidt særlig m eget af Tørke, hvor Næringsmangel, 
K alktrang o. lign. h a r begunstiget disse Sygdommes O p
træ den. R ustangreb paa K ornarterne h a r været m æ rk
værdig sparsom m e i 1917, hvorim od Meldug og Stribesyge 
h a r forvoldt en Del Skade i m ange Bygm arker. I Kaal- 
roe- og T urn ipsm arkerne h a r K aalhroksvam pen i m ange 
Egne været særlig skadelig. Forskellige F orm er af Bak- 
teriose h a r været hyppige, ofte i Forbindelse m ed Kaal- 
fluelarvens Angreb. K artoffelskim m elen viste sig i S lut
ningen af August og anrettede ofte betydelig Skade, baade 
paa Top og Knolde. I m ange M arker var Knoldene be
fængte m ed Skurv. B ladrullesygen h a r reduceret U dbyt
tet, især af M agnum bonum , i adskillige Egne.

Hvad de forskellige S k a d e d y r s  Optræ den angaar, 
h a r F ru  mag. scient. S. Rostrup  m eddelt Tidsskriftet, at 
i K ornsorterne h a r Skadedyrene ikke op traad t særlig o nd
artet; kun  i den senest saaede H avre h a r Fritfluelarven 
flere Steder gjort stor Skade. Larven af Kornets B lom 
sterflue gjorde enkelte Steder paa Sjælland en Del Skade 
i R ugm arkerne. Bygfluelarvernes Angreb h a r været h y p 
pigere end sædvanlig paa Grund af den sene Saaning og 
T ørken; ogsaa Blærefødder h a r  været talrigt paa Færde. 
D erim od synes H avreaalen at have været m indre ondarte t 
end ellers, m edens Sm ælderlarver m ange Steder var ret 
slemme i Vaarsæden, særlig i Byg. —  B ladrandbillerne 
var i F oraarsm aanederne, Jord lopper og G lim m erbøs
serne i den varme, tø rre Tid usædvanlig talrige. Særlig 
de sidst saaede Roer blev tit ødelagte af Jordlopperne og 
Frøroerne af Glim merbøsserne. Kartoffeltægen optraadte, 
særlig i Juni, i uhyre M ængder i Kartofler i Haver, og 
hvor de ellers stod godt i Læ, og ødelagde m ange Steder 
Toppen, saa P lan terne saa fuldstændig visne ud.

I det hele var Roerne, især Kaalroerne, stæ rkt an 
grebne i 1917: Allerede i Juli begyndte Knoporm e at a r 
bejde i R odfrugtm arkerne, i Begyndelsen særlig i Runkel- 
roerne, der paa Grund af den forfærdelige Tørke ikke 
havde tilstræ kkelig V æ kstkraft og led overordentlig her-



15

ved. I hele V ækstperioden fortsattes Angrebet, og rund t 
om kring i Runkelroe-, T urnips- og K aalroem arkerne saas 
i E fteraarsm aanederne store bare Pletter. I Slutningen 
af Ju li m ødte Kaallusen frem  i talløse M ængder og bredte 
sig i den følgende M aaned i usædvanlig Grad paa Ivaal 
og Kaalroer. I M aanedens Slutning —  nogle Steder dog 
først ind  i Septem ber —  døde Lusene heldigvis re t b ra t 
dels af Regn og Kulde, dels af el Svam peangreb. Men 
P lan terne var bievne saa medtagne, a t det i høj Grad 
gik ud over Udbyttet, idet de ikke form aaede i tilstræ kke
lig Grad at udnytte de gode Vækstbetingelser. I August 
M aaned arriverede Kaalorm ene, altsaa lidt senere end 
Kaallusene, i stor Mængde og hærgede de sam m e Afgrøder, 
m en i Slutningen af M aaneden gjorde et Svam peangreb 
ogsaa Ende paa deres Ødelæggelser. P aa nogle Egne,

‘ navnlig i Jylland, gjorde K aalm øllarven ligeledes en Del 
Skade; det sam m e var Tilfældet m ed Kaalfluelarven, hvis 
Ødelæggelser dog nok ikke var saa store som i de n æ r
m est foregaaende Aar.

Hvad K o r n m a r k e d e t  angaar, er der in tet at 
meddele. Al H andel m ed K ornvarer af Høsten 1917 er 
jo forbudt, og det aabne M arked frem byder saaledes in tet 
frit Salg. Af Høsten 1916 findes ingen Forraad , og der 
foretages derfor heller ikke nogen Notering.

Med H ensyn til F o d e r s t o f  m a r k e d e t  er a t be
m ærke, at H andelen m ed Oliekager i 1917 h a r været 
m eget besværlig, og de Vanskeligheder, der til Stadighed 
h a r op taarnet sig, h a r gjort, a t det h a r været um uligt 
a t tilføre Landet blot tilnærm elsesvis de Mængder, vi er 
vante at faa hertil. I Begyndelsen af Aaret var der utvivl
somt afsluttet betydelige K ontrakter om Bom uldsfrø- og 
H ørfrøkager fra Amerika, men den udvidede Blokade den 
1. F eb ruar lagde m ange H indringer i Vejen, og m eget af 
det indkøbte kunde ikke skaffes frem. Mange Befragt
ningskontrak ter h a r m an m aattet annullere, og det h a r 
været yderst vanskeligt og kostbart a t skaffe anden Ton-
nage.
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I Aarets første Halvdel kom  der dog nogenlunde re 
gelmæssigt Ladninger ind, navnlig m ed B om uldsfrøkager 
og Majs, m en efter a t A m erika er traad t ind i de krigs
forendes Rækker, er H andelen helt gaaet i Staa, idet al 
Udførsel af Foderstoffer til de neutrale Lande er forbudt. 
Under disse Forhold  h a r Im portørerne m aattet tilbage
sælge i Amerika, hvad de ikke h a r kunnet aftage, og dette 
er vistnok ofte sket m ed ret betydelige Tab. For de Varer, 
der er kom ne lil Landet, har der til enhver Tid været 
stærkt Begær, m en H andelen hem m edes meget, da Rege
ringen i Slutningen af Juli fastsatte M aksim alpriser paa 
Bomuldsfrø- og H ørfrøkager; og da den i M idten af Au
gust forbød al H andel m ed og Udlevering af Oliekager 
og Foderblandinger, gik selvfølgelig alt i Staa.

Angaaende F r ø m a r k e d e t  m eddeler Dansk F rø 
handlerforening, at den langt overskyggende Begivenhed 
inden for F røbranchen  i den forlobne Sæson 1916— 1917 
var den russiske Regerings Beslaglæggelse af et stort 
K vantum  Rødkløverfrø, der laa paa Lager i Petrograd, 
og med hvis Afsendelse m an just havde begyndt, da de 
urolige Forhold kom  til den Krise, der bevirkede, at de 
givne Licenser blev annullerede og Størsteparten af F røet 
beslaglagt. H ovedparten af F røet var som sagt R ødklø
verfrø, der var indkøbt og betalt og oplagt paa P akhus i 
Petrograd for dansk Regning for lang Tid siden, og da 
det som bekendt havde været m eget sm aat m ed T ilfør
slerne i lang Tid forud, vi! det forstaas, a t den russiske 
Regerings Optræ den foraarsagede saavel F rø h an d lers tan 
den som Landbrugerne de største Ubehageligheder. Da 
en Del af det Frø, der var bestem t til Udsæd i F o raaret 
1916, kom  for sent, og da det lykkedes at faa enkelte 
Partier tilført i Aarets Løb, blev det ved en stræng R a
tionering fra de H andlendes Side vistnok m uligt at faa 
Forbruget nogenlunde dækket.

Med Hensyn til Tilførselen af Rajgræs var S ituatio
nen ogsaa meget vanskelig. I T illid til at faa de i England 
købte P artier var der jo tidligere paa Sæsonen, og inden
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Udførselsforbudet blev udstedt, udfort eu Del af vort gode 
danske F rø ; det saa en Tid lang ud, som om vi vilde faa 
stor Mangel af denne vigtige F røsort, m en i sidste Øjeblik 
kom  der re t store Poster, og m an mener, a t Forbruget 
saa nogenlunde blev dækket.

N aar undtages Hvidklover og Sneglebælg h a r der 
været stor Mangel paa de øvrige K løverfrøsorter, hvor 
m an i første Række m aa nævne Alsike, Lucerne og Kæl- 
lingetand. Det er desværre saaledes, at sam tidig med, at 
der i L andbrugskredse er agiteret en Del for større U d
læg af Lucerne, er T ilførselsvanskelighederne for denne 
Artikel stegne. F rankrig , der jo i Begyndelsen af Krigen 
var nogenlunde villig til a t give Licenser, h a r i den senere 
Tid nægtet enhver Udførselstilladelse til D anm ark, og 
selv om m an h a r haft M ulighed for al købe noget Frø i 
Italien, h a r Afskibningsforholdene jo i lang Tid um ulig
gjort enhver Tilførsel. Paa Grund af de stigende V an
skeligheder m ed Hensyn lil at faa F rø  fra de europæiske 
Produktionslande h a r m an atter i forøget Om fang m aattet 
henvende sig til Amerika, og det lykkedes ogsaa indtil 
m idt i Som m eren 1917 at faa en Del Rødkløver, Alsike og 
Tim othe hertil; men hvorledes det vil gaa m ed de i Ame
rika indkøbte, men tilbageholdte Partier, er det um uligt 
a t udtale sig om, og Udsigterne til, at D anm ark  i Aar vil 
kunne faa den allernødvendigste Udsædsmængde af Klø
verfrø, er meget smaa.

Hvad Landbrugets G ø d n i n g s f o r s y n i n g  an- 
gaar, h ar alle Superfosfatleveringer, ligesom i 1916, ude
lukkende fundet Sted i 14— 15 og 16 pCt. I F o raare t' 
blev om trent to Trediedele af Forbruget dækket, m edens 
i E fteraaret om trent hele Forbruget blev tilfredsstillet. 
Thom as Fosfatm el udeblev ganske. —  Af Kvælstofgød- 
ningerne blev største Delen af Forbruget dæ kket i Form  
af Chilisalpeter, m edens der af svovlsur Ammoniak kun 
er solgt, hvad der er produceret her i Landet, da al T il
førsel udefra er standset. Af N orgesalpeter kom  der en 
m indre Post, der ligesom Chilisalpeteren fordeltes gennem
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Salpeternævnet. —  Leveringerne af Kaligødning fra T ysk 
land gik nogenlunde godt ind, saa m an kan  regne med, 
at F oraars- og H østforbruget blev dækket, m en fra  Sep
tem ber-O ktober standsede Tilførslerne næsten helt, saa 
det kan muligvis blive vanskeligt a t forsyne Enge og Mo
ser med flen nødvendige Kali. I F oraaret skete Leverin
gen udelukkende som 37 pCt.’s Kaligødning, m edens der 
i E fteraaret er leveret dels denne, dels 20 pCt.’s Kalisalt. 
— Tilførselen af Kainit har, ligesom i 1915 og 16, været 
helt standset i F jor, og under Krigen vil der næppe kom 
me noget frem  heraf.

H e s t e a v l e n  har i F jo r ikke været den gode In d 
tægtskilde som i de foregaaende Krigsaar, da P riserne 
for alm indelige og daarlige Heste var meget høje. Man 
gik gladelig ud fra, a t P riserne vilde holde sig, og m an 
lagde meget, ofte daarligt, til. Men Priserne faldt stærkt, 
og den daarlige Høst h a r m edført, a t vi i E fteraaret stod 
med for stor en H estebestand. De gamle, udslidte, fo r
sultne Heste vil efterhaanden sikkert blive slaaede ned i 
stort Tal, da de er usælgelige. Nu fylder de kun  op og 
æder for de andre. Det er da fra den rette Ende, at Op
rydningen vil finde Sted. — Ilvad  Handelen med Avls
dyrene angaar, h a r Om sætningen i 1917 for H ingstenes 
V edkom m ende om trent været som ellers, m en Priserne 
er næ rm est stegne. I H andelen m ed H opper synes der 
derim od at have været Stilstand.

H ippologerne h a r jo Ord for at være et krigersk 
Folkefærd, og f. Eks. paa det sjæ llandske Delegeretmøde 
h a r Talsm æ ndene for den svære og den lettere Avl i 
m ange Aar forlystet de Delegerede ved en, undertiden 
noget grovkornet Polemik. Nu synes det, at de sjæ lland
ske Hestem ænd frem tidig vil arbejde i broderlig Sam 
drægtighed, thi der var paa det nys afholdte Delegeret
møde stærk Stem ning for at slaa de 3 h idtil bestaaende 
Udvalg: for de svære og de lette Heste og for Stam bog
foringen, sam m en i ét Udvalg. Spørgsm aalet vil blive 
afgjort i indeværende Aar.
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K v æ g b r u g e t s  Ballance for 1917 vil ikke blive 
næ r saa gunstig som Aaret før. Prisen paa Kvæg h a r  
gennem gaaende været lavere —  den højeste Pris, der 
naaedes paa K øbenhavns Kvægtorv for 50 kg si. V. for 
Kvier og Stude, var 132— 142 Kr. m od 135— 145 Kr. i 
1916 — , Ernæ ringsforholdene var vanskelige og P ro d u k 
tionen nedadgaaende, fordi Kvægets mælke- og kødgi
vende Evne paa langt næ r kunde udnyttes ved den E r
næring, som kunde blive det til Del, særlig i Aarets sidste 
Halvdel. H andelen m ed Avlskvæg var, om end livlig, 
næppe saa livlig som i 1916, m en Priserne var dog sti
gende for de bedste Dyr, baade af jysk, rød og K orthorns
race. De bedste Avlsdyr sælges nu ofte som Kalve. Der 
er —  efter Opgivelse af S tatskonsulent Appel —  bl. a. 
solgt 8 jyske Tyrekalve gennem snitlig for 2006 Kr., den 
højeste Pris var 3500 Kr. kon tan t og 4500 Kr. paa Vil- 
kaar eller ialt 8000 Kr. E fter de H andeler, S tatskonsu
lenten h a r Rede paa, h a r Gennem snitsprisen for T yre af 
jysk  Race været 1608 Kr. kon tan t +  1471 Kr. i Vilkaar.

Værd at bem æ rke er de 2 Auktioner over K orthorns
tyre fra  M arsken, indførte af Sydvestjyllands Fællesledelse 
for Kvægavlsforeninger, der fandt Sted i M arts (27 Tyre) 
og O ktober (14 Tyre). De dyreste betaltes i M arts m ed 
op til 5000 Kr. og i O ktober m ed 6800 og 6000 Kr. 9 af 
de 14 Tyre, der solgtes paa selve Auktionen, kostede gen
nem snitlig pr. Stk. 2680 Kr.

Paa Grund af de vanskelige Trafikforhold blev saa- 
vel det sjæ llandske Ungskue i Hillerød som det jyske 
Ungskue i H jørring og det fynske i Odense opgivet; i Maj 
aflyste L andbrugsm inisteriet S tatsskuerne og henstillede 
til L andboforeningerne at opgive deres D yrskuer; im id
lertid  indgik S tatsdyrskuekom m issionen til M inisteriet 
med en Henstilling om at faa Skuerne afholdte, idet den 
foreslog en Ordning, som fritog B anerne for særlige F o r
anstaltninger. Landbrugsm inisteriet svarede, a t det ikke 
vilde m odsætte sig denne Ordning, og den jyske og sjæ l
landske Fællesforening henstillede til de lokale Landbo-

2*
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foreninger, hvis D yrskuer ikke eller k un  i ringe Grad læg
ger Beslag paa Jernbanerne, om ikke at aflyse Skuerne.

Mund- og Klovesygen optraadte m ed enkelte, spredte 
Tilfælde i Aarets første M aaneder, saa hørte Epidem ien 
op, der i Voldsomhed langt overgik den sidste Epidem i 
i 1911 og 12. Dette frem gaar af følgende Tal:

Følgende Antal Besætninger var  stillet u n d e r  Kontrol:
Øerne Jy l lan d  Hele Landet

i 1911 ........................................................ 4G2 2G 488
i 1912 ........................................................ 729 57 786
i 1915 ........................................................ 6.225 275 6.500
i 1916 ........................................................  464 122 586
J a n u a r —Ju n i  1 9 1 7 ..............................  15 2 17

Hvad F a a r e a v l e n  angaar, var H andelen m ed 
gode Yædderlam i E fteraaret livlig baade for Oxford- 
dow ns og Leicester til Priser fra 100 til 200 Ivr., i enkelte 
Tilfæ lde mere, m edens Gimmere betaltes fra 100 til 150 
Kroner.

Hvad S v i n e a v l e n  angaar, kan det sikkert siges, 
a t den Indtægtskilde, der tilflyder Landbruget af Svine
holdet, h a r været ringe i 1917. Vel h a r P riserne været 
gode, m en Produktionsforholdene blev efter den 1. F e
b ru a r vanskelige, og da Tilførselen af Foderstoffer stand
sede, aftog Vedligeholdelsen af Avlsdyrbestanden, og da 
det viste sig, at Aarets Sædhost blev ringe, indskræ nkedes 
B estanden fra  Dag til Dag. I M aanederne August— Sep
tem ber— O ktober blev der til Slagterierne leveret Masser 
af magre, undervægtige Svin, ja  endog Pattegrise, fordi 
Landm æ ndene indsaa, a t der ikke var tilstræ kkeligt Foder 
til at færdigfede Dyrene. Saa stæ rkt blev A vlsdyrbestan
den form indsket, at det ikke alene blev nødvendigt at 
træffe ekstraordinæ re Foranstaltn inger for at skaffe Foder 
til vore Avlscentre -— i høj Grad vigtige at bevare af 
Hensyn til Frem tidens Svineavl —, men ogsaa, for at 
vedligeholde en nogenlunde stor Avlsdyrbestand uden for 
Centrene.

F j e r k r æ  b e s t a n d e n  er i Aarets sidste Halvdel
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bleven form indsket betydelig, særlig hos de jordlose F je r
kræholdere, og da m an i F o raare t ikke tu rde lægge saa 
m ange Kyllinger til som sædvanlig, h ar Nedgangen i Æ g
produktionen været stor, særlig i Efteraarstiden. Medens 
Priserne paa Æ g h a r været høje, h a r det ikke været T il
fældet for det slagtede F jerkræ s Vedkomm ende; dog be
gyndte om kring M ortensdag og op imod Ju l P riserne at 
stige særlig for Æ nder og Gæs. De sidste udbredes stadig 
paa Æ ndernes Bekostning. Hvor Korn har kunnet faas, 
har Hønseholdet været meget rentabelt, og det synes, som 
om m an bestræ ber sig for saa vidt gørligt at bevare H an
sene, der da for en stor Del m aa tage til T akke m ed alle 
tænkelige Affaldsstoffer. Der er sikkert indsam let en Del 
Brændenælder, Rønnebær og K astanier til Hønsefoder, 
Muslinger er anvendt i stor U dstrækning, ligesaa K ar
tofler.

Arbejdet for F jerkræ avlens F rem m e er fortsat i det 
en Gang planlagte Spor. Gennem »Fællesudvalget for 
F jerkræavlen« blev der i F oraaret uddelt over 22,000 
billige Rugeæg af anerkendte N ytteracer til Frem avlere, 
K onkurrencen mellem hele Hønsehold, K onsulent-K ursus 
og Foredragsvirksom heden er fortsat som i de foregaa- 
ende Aar, og Avlscentrene er det stadig lykkedes at skaffe 
det nødvendige Foder.

M æ l k e r i b r u g e t  h a r i endnu højere Grad end i 
de foregaaende Aar været præget af Krigen. Da T yskland 
erklæ rede Englands Kyster for blokerede fra den 1. F e
bruar, kom  vor Sm oreksport ind  i uanede V anskelighe
der, Sømændene nægtede at sejle, Krigsforsikringen blev 
omlagt, V arerne oplagredes i store Mængder, og først 
efter flere Ugers Forløb kunde Udførselen til England 
genoptages. K rigsforsikringspræm ien, de uhyre F rag tom 
kostninger, de voksende Udgifter til Brændsel, Mælke
kørsel, til alt, hvad der bruges i et m oderne Mælkeri, 
gjorde det, de høje Sm ørpriser tiltrods, um uligt en Over
gang at producere Smør uden Tab. Dertil kom, at For- 
aarets Kulde, Somm erens Hede og T ørke bevirkede, at
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Kvæget kom  sent ud, og Som m ergræsningen blev tarve
lig, M ælkemængden dalede m ed 30— 40 pCt., m en dens 
Fedtindhold var god. Heldigvis blev Efteraarsgræ sningen 
sam t Roe- og Kartoffelhøsten tilfredsstillende. T rods alle 
K alam iteter tør det vel nok siges, a t der er arbejdet no
genlunde norm alt i 1917, m en M ælkeribrugets Rentabilitet 
h a r været m indre end i de foregaaende Aar.

Siden E lokaden traad te  i Kraft, er vort Smørs H old: 
barhed bleven sat paa en h aa rd  Prøve, og der gaar jo 
selv i heldigste Tilfælde flere Uger, før Sm ørret staar paa 
den engelske F orbrugers Bord. Vort Sm ør h a r bestaaet 
denne haarde Prøve godt. Selvfølgelig h a r m an i det 
sidste P ar M aaneder kunnet spore Mangelen paa Olie
kager i Malkekvægets Foder i Sm ørrets sprøde og haarde 
Konsistens. —- Allerede i April M aaned begyndte der til 
Sverige en Smørudførsel, der navnlig i E ftersom m eren 
og E fteraaret tog et Opsving; ogsaa til Norge er der eks
porteret.

O steproduktionen h a r i F jo r som i Forfjo r været 
et Lyspunkt. F lere og flere M ælkerier kaster sig over 
den —  før Krigen havde vi om tren t 600, som lavede Ost, 
m edens godt 900 nu  gør det. Der produceredes i 1917 
m ange og g o d e  E fterligninger af de finere udenlandske 
Ostesorter —  Em m enthaler, Cam m em bert, R oquefort — , 
hvad der forhaabentlig  vil vedblive efter Krigen, saa vi 
helt eller delvist kan  gøre os uafhængige af den uden
landske Tilførsel. P riserne har. været høje og stigende, 
saaledes kostede i S lutningen af November 1 kg Ost af 
Skum m etm æ lk 90 Øre og 25-pCt.’s-Ostene ca. 140 Øre; 
de for Tilladelse til a t udføre Ost udstedte Beviser skal 
være betalte m ed 100 Øre og derover pr. kg. —  I en 
Meddelelse til T idsskriftet gør Statskonsulent H ørlyck  op 
m ærksom  paa, a t Spørgsm aalet om Skum m etm æ lkens 
Pris beskæftiger M æ lkenerne stærkt, da det endnu er ret 
alm indeligt, a t Leverandørerne faar den tilbage til den 
meningsløse Pris af 2 Øre pr. kg. Dette hem m er selv
følgelig i høj Grad Osteproduktionen, da ingen vil afle-
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vere sin Mælk til den Pris, m en foretræ kker at bruge 
den til Foder.

O steproduktionen h ar nu faaet en saadan Betydning 
for vort M ælkeribrug, at det form entlig vilde være ønske
ligt, hvis der blev optaget officielle Forsøg m ed den.

Ikke faa M ælkerier kom  i E fteraaret ind paa at lave 
»Krigssmør«, særlig til Leverandørernes Forsyning. Denne 
P roduktion  standsede, da det fra  den 22. O ktober fo r
bødes M ælkerierne at frem stille Surrogater m ed Iblanding 
af Smør. Forbudet er selvfølgelig dikteret af F rygt for, 
a t P roduktionen af Sm ørsurrogater paa  M ælkerierne 
kunde kom m e til a t skade vort Smørs Stilling i F rem 
tiden.

E n Mængde M ælkerier bruger nu  Tørv, Brænde, U d
hugst af Fyrre træ plan tager og levende Hegn som B ræ nd
selsm ateriale. Af N ybygninger og Om bygninger foretages 
selvfølgelig ku n  det nødvendigste, og uundgaaelige N yan
skaffelser m aa ofte vente paa Grund af Mangel paa Ma- 
terialier. Det dyre Brændsel h a r m edført, a t en Del Mæl
kerier h a r indført R egenerativapparater, m en af Hensyn 
til Udgiften h a r m an ikke alle Steder anskaffet K øleappa
ra t for den skum m ede Mælk, og denne er h jem sendt ved 
en for dens H oldbarhed saare uheldig T em peratur. Dette 
h a r hist og h er skabt Uro og U tilfredshed hos Andels
haverne.

Anskaffelse og Benyttelse af M a s k i n e r  o g  R e d 
s k a b e r  har —  efter hvad Statskonsulent Anton Chri
stensen  velvillig h a r m eddelt T idsskriftet —  i langt højere 
Grad i 1917 end i de foregaaende Aar været præget af 
Mangel paa M ateriale og af den stæ rkt indskræ nkede T il
førsel af Kul, Brændselsolie og M askiner fra oversøiske 
Lande. Det h a r dog været vore hjem lige M askinfabri- 
kan ter og Im portørerne m uligt nogenlunde a t forsyne 
Landbruget m ed de nødtørftige Jordbearbejdningsredska
ber, M arkm askiner og m indre A rbejdsm askiner. Dot h a r 
af og til knebet m ed Leveringerne, fordi M ateriallagerne 
var sm aa, m en nogen egentlig stærk og følelig Mangel
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paa m i n d r e  Redskaber og M askiner h a r der ikke været. 
Der h a r derim od været K naphed paa M e j e m a s k i n e r  
og Reservedele til disse. Mangelen skyldes for en stor 
Del den Om stændighed, at enkelte Sendinger blev saa 
sent frigivne, a t de ikke kunde kom m e Forbrugerne re t
tidig i Hænde.

Den i lang Tid truende Mangel paa H ø s t b i n d  e- 
g a r n  blev ikke saa følelig som form odet, m en naar M an
gelen ikke gjorde sig saa stæ rk t gældende, skyldes det 
desværre i nogen Grad den lille Høst.

M o t o r p 1 o v e n e, der i foregaaende Beretnings- 
aa r i høj Grad interesserede m ange Landm æ nd, h a r i den 
senere Tid staaet stille paa Grund af m anglende B ræ nd
selsolie. Af sam m e Grund er en Mængde stationære Mo
torer gaaet i Staa, hvilket h a r givet Anledning til, at 
D a m  p l o k o  m o b i l e r n e  atter er kom ne i Kurs.

T ø r v e f a h r i k a t i o n e n ,  der i Somm eren 1917 
blev drevet i et Om fang som aldrig før, trak  D am ploko
m obilerne ud i Moserne; da Sæsonen var forbi, kom  Lo
kom obilerne om kring paa Gaardene eller til E lektricitets
væ rkerne for at levere den h aa rd t tiltræ ngte Reserve
kraft.

Da Kullene udeblev, bliver der i moserige Egne fyret 
m ed Tørv, hvilket gaar meget godt, m en desuden benyttes 
til Lokom obilfyring forskelligt løst Brændsel som Kvas, 
Avner, F røhalm  o. lign.

Paa forskellige andre M aader er M askinanvendelsen 
præget af den herskende Brændselsm angel og af Bestræ
belserne for a t udnytte det hjem lige bræ ndbare Materiale. 
Herom  vidner ikke alene de m ange T ø r v e t i l v i r k -  
n i n g s  m a s k i n e r ,  som er kom ne i Brug; der er des
uden fabrikeret og benyttet et re t anseligt Antal P i n d e -  
s k æ r e m a s k i n e r ,  som tidligere k un  blev anvendte 
ganske enkelte Steder. Forsøg m ed transportab le  M o- 
t o r  s a v e  til Fæ ldning og Skæring af T ræ er ved Skov
ningen h a r derim od endnu ikke svaret til F orven tn in 
gerne.
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Medens det h a r gaaet nogenlunde m ed at tilfredsstille 
Efterspørgselen efter m indre T æ rskem askiner og Selvren
sere, h a r der været Mangel paa D am ptæ rskevæ rker.

De i forrige Aarsoversigt om talte K orntørringsanlæg 
h a r gennem gaaende virket tilfredsstillende; der er k o m 
met flere til i 1917, og de h a r bidraget meget til a t bevare 
store P artier af den i 1916 hostede Rug for Brod.

Medens det i de foregaaende Aar og til 1. Maj i F jo r 
var i høj Grad besværligt, for ikke at sige um uligt, a t faa 
den nødvendige A r b e j d s k r a f t ,  var Forholdet til 1. 
November 1917 det m odsatte. H østen var daarlig og tid 
ligt udtæ rsket, Besætningerne var form indskede og Føde
m idlerne dyre. Landbrugets Efterspørgsel efter A rbejds
k ra ft var derfor meget m indre end tidligere, og m ange 
Steder blev vistnok Lønningerne nedsatte ganske betyde
ligt. — Tilførselen af frem m ed A rbejdskraft var kun  
ringe. I Jan u a r M aaned rejste H ofjægerm ester A. Tes- 
dorpf og D irektør Holten Andersen  til Galizien for at 
virke for Tilgangen af galiziske Arbejdere. Medens vi i 
1915 fik om tren t 3000 frem m ede L andarbejdere og i 1916 
om tren t 1500, kom  der i F jo r kun mellem  450 og 500 
hertil, saa godt som alle Kvinder. De fordeltes udeluk
kende —  m ed Sukkerfabrikkerne som Mellemled —  paa 
de sukkerroedyrkende Egne. Antallet af »Polakker«, der 
forblev her i V interen 1916— 17, anslaas til ca. 8000.

L a n d e j e n d o m s s a l g e n e  h a r ikke været saa 
talrige som i de næ rm est foregaaende Aar. Grunden hertil 
m aa antagelig soges i den U sikkerhed, som U ndervands- 
baadenes udvidede Virksom hed fra  F eb ru ar M aaned af 
og N ordam erikas skærpede Regler for Tilførselen af F o 
derstoffer m. m. frem kaldte. En Del Landejendom ssalg 
fandt dog stadig Sted og vistnok til de sam m e høje Priser 
som i 1916. Det er form entlig de Køb, Forretningsfolk 
m ed nyerhvervede store F orm uer h a r foretaget, og Salget 
a f E jendom m e m ed let Afsætning til Byerne, som h a r 
holdt P riserne oppe. —  En m inisteriel Bekendtgørelse af
2. O ktober paabød, at enhver, som sælger, bortforpagter
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eller lejer sin E jendom , sam t enhver, der afleverer en 
Forpagtning eller et Lejem aal, til Efterfølgeren skal efter
lade den Mængde Korn, som er nødvendig til fuld Be- 
saaning af E jendom m ens Jo rder i E fteraaret 1917 og 
F oraaret 1918 m indst i sam m e Om fang som i de fore- 
gaaende Aar. Endvidere fastslog en Bekendtgørelse af 19. 
Novbr., a t der skal efterlades den Mængde Korn, som 
er nødvendig til Fodring af de til E jendom m ens Drift 
nødvendige Arbejdsheste m ed 5 kg Korn daglig til næste 
Høst.

P aa Aarets D e l e g e r e t  m ø d e r  var D agsordener
ne stæ rk t prægede af de, ved V erdenskrigen frem kaldte, 
abnorm e Forhold, hvorunder Landbruget arbejder. F ø l
gende Mænd indledede de nævnte Spørgsm aal: F orstander 
Madsen-Mygdal: Landbrugets Stilling i Krigens 4. Aar. 
F orstander H. J. Rasm ussen: H usdyrenes Fodring i den 
kom m ende Vinter. F orpag ter Frederiksen, Follerup: 
Kornloven af 26. Jun i 1917. Konsulent AL K. K risten
sen: Vore K ulturplanters E rnæ ring i den kom m ende Vin
ter. L andbrugslæ rer Kjcer-Nielsen: Vort H usdyrhold og 
dets Fodring i den kom m ende Vinter. Forpagter, L ands
tingsm and J. Theilm ann: Svineproduktionens Bevarelse 
og de dertil knyttede økonom iske Interesser. Labora- 
torieforstander P. Christensen: Landbrugets frem tidige 
Forsyning m ed kvælstofholdige Gødningsemner, navnlig 
m ed Henblik paa Indvinding af Kvælstof fra Luften. 
Godsejer Moesgaard-Kjeldsen: E rnæ ringsspørgsm aal. F o r
pagter, L andstingsm and Chr. Sonne: L andbrugssituatio
nen i Ø jeblikket. -— Af andre E m ner kan  anføres: S tats
konsulent Appel: Statens Forhold  til H usdyravl og P lan te
avl. Konsulent A. P. Jacobsen: Bør Landbrugets P lan te
produktion organiseres? F orpag ter Sonne: Landbrugets 
nationaløkonom isk Betydning. F orstander H. J. R asm us
sen: Forskellige P rincipper paa Fodringsforsøgenes Om- 
raade. Konsul Staunsland, Skien: Færgeforbindelsen m el
lem Norge og Jylland, og K aptajn AL Pedersen, Hadsten: 
Skattelovenes § 7.
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Paa samtlige Delegeretm øder godkendtes nogle Æ n 
dringer i de i 1916 vedtagne Vedtægter for De sam vir
kende danske Landboforeninger. H ovedændringen gaar 
ud paa, a t det ikke skal være de 4 Fællesforeningers For- 
mænd, der skiftevis fungerer som Sam m enslutningens 
Form and, m en der er indført et Form andsskab  paa 2 Med
lem m er, valgte ved Forholdstalsvalg af Bestyrelsen for 2 
Aar ad Gangen og skiftevis fungerende som Form and.

F ra  F o r e n i n g s l i v e t s  O m raade er endvidere 
følgende en Om tale værd: Andelsudvalget er blevet ud 
videt til at om fatte R epræ sentanter for 15 Andelsfore
tagender, og det vil frem tidig lade afholde aarlige Dele
geretm øder. K reatur-E ksportforeningerne h a r sluttet sig 
sam m en i »De sam virkende danske K reatur-E ksportfor
eninger«, paa Sjælland er der oprettet »De sam virkende 
sjæ llandske Frederiksborg-H esteavlsforeninger«, paa Fyn 
»Foreningen til den belgiske Ilesteavls F rem m e i Fyns 
Stift« og paa Møen en M ejeriforening. »De sam virkende 
sjæ llandske Gaardm andsforeninger«, der blev om talt i 
Oversigten for 1916, h a r forandret sit Navn til »Dansk 
Landm andsforening«; den om fatter altsaa nu hele D an
m ark, og i enkelte Egne af Landet er der vistnok dannet 
Lokalafdelinger af denne Forening, hvis F o rm and  er P ro 
prietæ r N. P. Hansen, A kselholtgaard pr. Tolløse. Den 
voksende Interesse for R egnskabsføringen viser sig bl. a. 
deri, at der er oprettet 14 R egnskabsforeninger eller Regn
skabsafdelinger under Landboforeninger, og Interessen 
for Frøavl h a r givet sig Udslag i, at der er dannet et 
Par Frøavlerforeninger, som om fatter større D istrik ter og 
varetager Avlernes Tarv, og at T idsskriftet »Vor Frøavl« 
er begyndt at udkom m e.

Tidernes Strænghed har nødvendiggjort Oprettelsen 
af 2 nye Udvalg: i F eb ru ar M aaned nedsattes »Det staa- 
ende Landbrugsudvalg« med 5 R epræ sentanter for L an d 
boforeningerne og 5 for H usm andsforeningerne, P risregu
leringskom m issionens 6 Landborepræ sentanter m ed H of
jæ germ ester W enzel-Necrgaard  som Form and, m edens
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»Ernæringsraadet« blev oprettet i August M aaned med 
Godsejer M oesgaard-Kjeldsen som F orm and  og Professor 
Møllgaard som Sekretær. Det i F eb ru ar M aaned 1915 
dannede Landbrugsudvalg, der er valgt af L andbrugsm i
nisteren, h ar skiftet Navn og Form and, det hedder nu 
»Det tekniske Landbrugsudvalg«, og Statskonsulent K. 
Hansen  h a r atløst Professor W esterm ann  som Form and. 
—  Endelig kan det nævnes, a t fra 1. Jan u a r blev Statens 
P lanteavlsudvalg forøget m ed 2 nye M edlemmer: Folke
tingsm and E m il Rasm ussen  som Repræ sentant for H us
m andsforeningerne og Professor A. B ruun  som Have- 
brugsorganisationernes R epræsentant.

Det er glædeligt a t høre, a t de fleste af vore L a n d- 
b r  u g's s k o 1 e r, ja  m aaske alle, er fuldt besatte, de 
stærkest besøgte b a r endog m aattet sige nej til en Del, 
som søgte Optagelse. Grunden til den stærke T ilstrøm 
ning til Skolerne m aa først og frem m est søges i den sted
fundne Form indskelse af S ikringsstyrken, dernæ st i, at 
L andbruget b a r m indre Brug for A rbejdskraft i Vinter 
end under norm ale Forhold, endelig i Landm ændenes 
stigende T rang  til faglig Oplysning. Forstaaeligt nok er 
der ikke i de allersidste Aar oprettet nye Skoler, men 
E rfaringen  fra E fteraaret 1917 kunde tyde paa, at Sko
lerne ikke i Længden kan  m odtage alle de unge Mænd. 
som gerne vil søge dem. Saa kan  der blive Brug for nye 
Skoler, og kan  disse blive dygtigt ledede, er der Grund 
til at glædes over, a t der nu  er en M ulighed for deres 
Frem kom st. —  Den 1. November i F jo r kunde den æ ld
ste af vore nu bestaaende alm indelige Landbrugsskoler, 
Lyngby Landboskole, fejre sit 50 Aars Jubilæum . Skolen 
blev, som bekendt, stiftet af K aptajn  la Cour. Dens frem 
ragende Stifter og første F orstander —  m ed en ko rt Af
brydelse ledede la Cour Skolen til sin Død 1898 — , dens 
dygtige Læ rere og senere F orstandere h a r gjort Skolen 
landskendt, og dens Indsats i Oplysningens T jeneste h a r 
været L andbruget til Gavn og den til Æ re.

Aaret h a r b ragt ikke saa lidt ny l a n d ø k o n o -



29

in i s k L i t t e r a t u r .  Der er Veterinær- og Landbohøj- 
skolens A arsskrift 1917. Det er første Gang, Højskolen 
udsender sin Aarbog, der bringer Bud om det rige, viden
skabelige Liv, som udfolder sig paa Skolen uden for U n
dervisningstim erne og væsentlig tjener som Støtte for 
p raktiske Form aal. Tre h istoriske Skrifter er udkom ne: 
»Den alm indelige B randforsikring for Landbygninger 
1792— 1917«, L andbrugslæ rer E. Konradi’s »Sydjysk 
M ejeriforening gennem  25 Aar« og Sekretær H ertel’s »An
delsbevægelsen i D anm ark«. Af Lærebøger til Brug ved 
Landbrugsundervisningen kan  nævnes Laboratoriefor- 
stander Harald R. Christensen’s Lærebog i landøkono
misk Jordbundslæ re, K aptajn M. Pedersen’s Lærebog i 
Landbrugets Regnskabsforing for Begyndere, Professor, 
Dr. N. Iljerrum ’s Lærebog i uorganisk Kemi, sam t S tats
konsulent K. H ansen’s og Landbrugslæ rer J. Aagaard’s 
Gødningslære, der halv t er en ny Bog og halv t er u d a r
bejdet paa Grundlag af Chr. C hristensen s bekendte God- 
ningslære. Af Veterinærbøger foreligger der Dyrlæge Aage 
Ilrieg’s store Værk om Husdyrenes Sygdomme i alm en
fattelig F rem stilling og Dyrlæge ,1. A lbreclitsen’s: Om 
U frugtbarhed hos Hoppen. Foderm ester L. O kholm  h a r 
udarbejdet et lille, af Landhusholdningsselskabet p ræ 
mieret, Skrift om Kvægfedning, og L andinspektør Aage 
Fcilbcrg h a r skrevet om M osekultur. —  Flere gode Bøger 
er udkom ne i nye Oplag, og der foreligger den sæ dvan
lige Rigdom af Stambøger, Udvalgsberetninger, M eddelel
ser fra  Foreninger o. s. v. Alt i alt h a r da Aarets Boghøst 
været betydelig!

Af de under Landbrugsm inisteriet i 1917 vedtagne 
L o v e skal følgende nævnes:

L o v  o m  B e k æ m p e l s e  a f  R a a g e r  af 31. 
Marts 1917 bestem m er bl. a., a t i Egne, hvor Raager ru 
ger samlede i saa store Mængder, at de paa iøjnefaldende 
M aade optræ der som Skadedyr, kan der af det offentlige 
træffes Foranstaltn inger til Bekæmpelse af den paagæ l
dende Raagekoloni, n aa r Jordbrugere, hvis Jo rder er be-
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liggende i en Afstand af indtil 10 km  fra  Kolonien, klager 
over, a t Raagerne i betydeligt Omfang forvolder Skade 
paa deres E jendom m e (Afgrøder). — L o v  o m  O p 
r e t t e l s e  a f  H u s m a n d s b r u g  a f  2 2. J u n i  
19  17  bestem m er, a t M inim um s-Størrelsen af de Jo rd 
lodder, som erhverves i H enhold til Loven, m aa ikke 
være under »2 ha  middelgod Jord« (i Loven af 1914 var 
Grænsen sat til 1 ha), a t M aksim um s-Grænsen for Laane- 
værdien for de Ejendom m e, der antages som H usm ands
brug, m aa kun, hvor Egnens Jordpriser er særlig høje, 
overstige 10,000 Kr. og i intet Tilfælde 12,000 Kr. (Loven 
af 1914 havde »8000 Kr.« og »10,000 Kr.«), a t  det »Til
lægslaan«, som kan  faas, ikke m aa overstige det Beløb, 
der svarer til »Forskellen mellem  9000 Kr. og tidligere 
m odtagne Laan« (Loven af 1914 havde 7200 Kr. i Stedet 
for 9000 Kr.), og (som helt ny Bestemmelse) a t  »Opdyr
kere af Hede og raa  Jord« skal høre til de forlods ad 
kom stberettigede til a t faa Tillægslaan. —  L o v  o m  
s u p e r f i c i æ r e  F æ s t e -  o g  L e j e f o r h o l d  a f  
2. J u n i  1 9 1 7  bestem m er hl. a. følgende *): I Tilfælde, 
hvor der foreligger superficiært Fæ steforhold eller Leje
forhold, hvad enten Forholdet er indgaaet som Livsfæste 
eller paa fast Aarem aal (dog m indst 25 Aar), kan  B ru
geren kræve den af Brugsforholdet om fattede Jo rd  ansat 
til dens Værdi i H andel og Vandel med den Virkning, 
a t naar V urderingen er sluttet, kan Brugeren eller hans 
Arvinger forlange Brugsforholdet fortsat paa fast Aare
m aal i højst 25 Aar m od at udrede en aarlig Afgift til 
E jeren af 4 pCt. af det Beløb, hvortil Jorden  er vurderet: 
im idlertid har E jeren dog i saa Fald  Ret til at forlange, 
a t Brugeren eller Arvingerne i Stedet for at fortsætte 
B rugsforholdet skal k ø b e  Jorden for V urderingssum 
men. Købesum m en skal i saa Fald betales kon tan t og

*) Superficiæ rt Fæ ste vil sige, a t Fæ steren  e je r Bygningerne, som 
han, hvis E jeren  forlanger det, er pligtig a t nedrive , n a a r Fæ stetiden  er 
ud løben. Der skal findes i a lt 1170 superficiæ re Fæ stesteder h e r i 
L andet, hvo ra f ca. 250 paa B ornholm .
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alle O m kostningerne ved Overdragelsen bæres af Købe
ren. (I to Tilfælde gælder der im idlertid særlige Regler). 
—  L o v  o m  D r i f t e n  a f  S t a t  s e j e n d o m  m e n e  
H o v e d g a a r d e n e  F a u r h o l m  o g  T r o l l e s 
m i n d e  - a f  2 7. M a r t s  1 9 1 7  bestem m er, a t Gaar- 
dene, der h a r vær^t bortforpagtede, indtil videre drives 
for Statens Regning fra  1. April 1917 at regne. Til Dæk
ning af Udgifterne ved Overtagelsen af Ejendom m enes 
Drift stilles der et Reløb af indtil 150,000 Kr. til L and
brugsm inisterens Raadighed. —  L o v  a f  2. J u n i  
1 9  17  o m  T i l l æ g  t i l  L o v  o m  V a n d s  A f l e d 
n i n g  o g  A f b e n y t t e l s e  a f  2 8. M a j 1 8 8 0 h ar 
til Hovedbestemmelse, at hvor Forholdene er saadanne, 
a t det skønnes form aalstjenligt at anvende Pum pning for 
at opnaa den nødvendige Sænkning af V andstanden, kan 
det paalægges enhver, hvis E jendom  vil nyde Gavn af et 
saadant Pum peanlæg, at yde Bidrag til de herm ed fo r
bundne Udgifter. Denne Bestemmelse skal ogsaa kunne 
bringes til Anvendelse ved Vandingsanlæg.

Af andre Love af landøkonom isk Interesse, der hen 
hører under de andre M inisterier, k an .næ vnes følgende: 
L o v  o m  K o n g e r i g e t  D a n m a r k s  H y p o t e k 
b a n k  a f  9. M a r t s  1 9 1 7 ,  der afløser Loven af 6. 
April 1906, hvorved H ypotekbanken oprettedes. Den sid
ste Lov angav R ankens Form aal saaledes: »gennem Op
tagelse af Laan i U d l a n d e t a t  skaffe det danske Penge
m arked de Fordele, der m aatte kunne opnaas ved en saa- 
dan m ere direkte Forbindelse med de udenlandske Penge
m arkeder«. Ifølge den nye Lov m aa B anken frem tidig 
ogsaa optage Laan i Indlandet, ligesom den nu kan op
købe Obligationer, for hvilke Staten yder fuld Garanti; 
endelig kan Bankens Grundfond udvides fra 20 til 30 
Mili. Kr. —  L o v  o m  F r e m s k a f f e l s e  a f  i n 
d e n l a n d s  k e  B r æ n d s e l s  m a t e  r i  a l i e r  a f  2 0. 
A p r  i 1 1 9 1 7 bem yndiger Indenrigsm inisteren til a t p aa
byde, at der inden en næ rm ere fastsat T idsfrist paa en
hver Skovejendom ved Ejerens eller Brugerens Foran-
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staltning iværksættes en forøget Brændehugst, sam t at 
der af E jerne eller B rugerne af Tørvem oser, M artørvs- 
lejer og Kul- og B runkulslejer træffes de fornødne F o ran 
staltninger til den størst mulige Udnyttelse af disse. Den 
om handlede forøgede B ræ ndehugst m aa ikke iværksættes 
i større Omfang, end det af M inisteren givne P aabud  nød
vendiggør. E t Brændselsnævn paa 9 M edlemmer skal ned
sættes for a t ordne de i Loven om handlede Forhold. —- 
M i d l e r t i d i g  L o v  o m  T i l l æ g  t i l  L o v  a f  1. 
A p r i l  1 9 1 2  o m  A n v e n d e l s e  a f  u d e n l a n d 
s k e  A r b e j d e r e ,  hvilken Lov blev stadfæstet 8. Maj 
1917, bestem m er, a t Lovgivningens særlige Beskyttelse af 
den indvandrede frem m ede A rbejdskraft ogsaa skal kom 
me til Anvendelse paa de Arbejdere, som er kom ne h e r
ind efter den 1. Jan u a r 1913, selv om de h a r haft uaf
b ru d t Ophold i D anm ark i 2 Aar eller derover. —  L o v  
o m  G o d t g ø r e l s e  a f  S t a t s k a s s e n  i A n l e d 
n i n g  a f  d e  v a n s k e l i g e  T i l f ø r s e l s f o r h o l d  
o g  o m  L a n d e t s  F o r s y n i n g  m e d  B r ø d k o r n  
i l l ø s t a a r e t  1 9 1 6  — 1 7  a f  2 6. J u n i  1 9 1 7  
bem yndigede Indenrigsm inisteren til indtil Udgangen af 
Septem ber ud over det tidligere bevilgede Beløb af 11 
Miil. Kr. a t yde de Tilskud, som var nødvendige a) for at 
opretholde den m ed Svineslagterierne trufne O verens
kom st om H jem m em arkedets Forsyning m ed Flæsk, b) 
for at gennem føre den m ed M ajsim portørerne trufne 
Overenskom st om H jem m em arkedets Forsyning med 
Majs og c) for at yde en Godtgørelse af 4 Kr. for hver 
Tønde Rug af Hosten 1916, der anvendtes til Brødkorn. 
—  L o v  v e d r ø r e n d e  A v l e n  a f  H o s t  1 9 1 7  
m.  m.  a f 3. A u g u s t  1 9 1 7  indeholder en Række de- 
taillerede Bestem m elser til Sikring af Befolkningens F o r
brug af vigtige Fødem idler som Korn, Kartofler, Flæsk 
og Mælk. Ved Gennemførelse af Loven bistaas Indenrigs
m inisteren af »det staaende Landbrugsudvalg«, sam m en
sat af 5 M edlemmer valgte af De sam virkende danske 
Landboforeninger, 5 valgte af De sam virkende danske
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H usm andsforeninger sam t den overordentlige Kom m is
sions landbrugskyndige Medlemmer. Endvidere kan  In 
denrigsm inisteren tilkalde sagkyndige i Ernæ ringsspørgs- 
m aal, L andbrug og H andel m. v. til M edvirkning i Ad
m inistrationen. Loven bem yndiger Indenrigsm inisteren 
til for Statens Regning til en fast Pris: a t  overtage a l  
Avl af Hvede og Rug sam t næ rm ere fastsatte M ængder 
Byg og Havre, a t paalægge Købstad- og L andkom m uner 
a t opkobe det fornødne K vantum  Kartofler til Indbygger
nes F orbrug  og Jordbrugerne at afgive den fornødne 
Mængde efter næ rm ere derom  fastsatte Regler og Priser, 
a t udbetale Svineslagterierne en m aanedlig Godtgørelse 
for det fra  1. O ktober til indenlandsk F orbrug  til nugæ l
dende M aksim alpris afgivne K vantum  Svin af indtil 32.5 
Øre pr. kg si. Vægt, i paakom m ende Tilfælde a t yde de 
Tilskud, som er nødvendige til M ælkeproduktionens O p
retholdelse i det for Befolkningens E rnæ ring tilstræ kke
lige Omfang, efter Regler, der fastsættes ved Overens
kom st m ed Rigsdagens 2 Finansudvalg, a t overtage m id 
lertidig Brugsretten til Møller, K orntørrerier, Kølerum, 
F ryserum  og Lagerrum , til Tærskevæ rker, Lokom obiler 
og andre M askiner til Anvendelse for Staten eller om for
nødent for private. — L o v  o m L a n d b o f o r  e n i n- 
g e r s  o g  H u s  m a n d s f o r e n i n g e r s  A u k t i o- 
n e r  m. m. a f i). M a j 19  17 gaar ud paa, at F o ren in 
gerne er, efter Bemyndigelse af Justitsm inisteren, beret
tigede til uden A uktionsdirektørens M ellemkomst ved 
Auktion at bortsælge H usdyr og L andbrugsprodukter (alt- 
saa ikke R edskaber og Indbo) for og til M edlemmer af 
Foreningen. Afgiften til S tatskassen er 1 pCt. af Købe
sum m en m ed Tillæg af O m kostninger og andet, som Kø
beren skal udrede. —  L o v  o m  V o l d g i f t  i T v i 
s t i g h e d e r  a n g a a e n d e H a n d e l  m e d  II u s- 
d y r  a f  2 2. J u n i  1 9 1 7  afløser den hidtil gældende 
Lov af 1912, fra hvilken den adskiller sig paa et P ar 
P unk ter i H enhold til den i de forløbne Aar indhøstede 
Erfaring. —  L o v  o m  e n  m i d l e r t i d i g  F o r -

T id s s k r i f t  f. L a n d ø k o n o m i 1917. 3
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h ø j e l s e  a f  E j e n d o m s s k y l d e n  t i l  S t a t e n  
a f  13.  O k t o b e r  1 9 1 7  bestem m er bl. a., a t E jen 
dom sskylden til S taten forhøjes for Aaret 1918 til 1 Kr. 
65 Øre af 1000 Kr. af alle E jendom m e, for hvilke det 
sam lede afgiftspligtige Beløb udgør 10,000 Kr. og der
over. —  L o v  v e d r ø r e n d e  B e f o l k n i n g e n s  
F o r s y n i n g  m e d  S m ø r ,  F l æ s k  m.  v. a f  10.  
D e c e m b e r  1 9 1 7  bestem m er bl. a., a t S m ørprodu
centerne skal aflevere den fornødne Mængde Smør til 
H jem m em arkedets Forsyning til H usholdningsbrug, saa- 
ledes at der kan  tildeles ethvert Individ 250 g Smør ugent
lig. P roducenterne skal yderligere aflevere et Kvantum  
Sm ør til F orbrug  i Bagerier, B estauranter og andre lig
nende V irksom heder. Endvidere bem yndiges Indenrigs
m inisteren til a t indkøbe for Statens Kegning et passende 
K vantum  Smør, der henlægges som Beservebeholdning. 
Indenrigsm inisteren bem yndiges til a t garan tere P rodu
centerne en Pris af 4 Kr. 60 Øre pr. kg for det til H us
holdningsbrug afgivne Sm ør (angaaende M aksim alpriser
ne jvnfr. ovenfor). Til Brug ved en Rationering af Svine
kød kan  Indenrigsm inisteriet paabyde Kom m unerne at 
foretage Indkøb og Nedsaltning sam t m od fuld E rs ta t
ning at overtage B rugsretten af Lokaler, der' egner sig til 
Lagesaltning og Opbevaring af bem eldte Svinekød. — 
Endelig bestem m er L o v e n  a f  21.  D e c b r .  1 9 1 7  
o m  M æ l k e o r d n i n g e n ,  at M ælkeproducenter, Mæl- 
kerier og lignende V irksom heder skal være pligtige til at 
aflevere den fornødne Mængde Sødmælk, Skum m etm ælk 
og Fløde til H usholdningsbrug sam t til Brug i Bagerier, 
R estauran ter o. lign. Den Mængde Mælk, som skal stilles 
til Raadighed, skal svare til 1 Sødmælk daglig pr. In 
divid. Ved Salg m aa en M ælkeleverandør ikke tage højere 
Pris end 28 Øre pr. kg Sødmælk paa nærm este Jern b an e
station eller leveret direkte paa M ælkeforsyningsanstalt. 
Til Dækning af de ved Frem skaffelsen af Mælken fo r
bundne O m kostninger stilles det Beløb til Raadighed, der 
indvindes ved Udførsel af det Smør, som frigøres ved
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Inddragning af Fedt under Rationeringen. Statskassen 
yder et T ilskud af 8 Miil. Kr., der fordeles mellem  Kom 
m unerne i F orhold  til deres Indbyggerantal.

Endelig kan  det nævnes, a t F inansloven for 1917— 18 
h a r en sam let Bevilling paa Landbrugsm inisteriets Budget 
af ca. 4,949,000 Kr. m od 4,558,000 Kr. i det foregaaende 
F inansaar. Af de større Bevillinger kan nævnes følgende, 
idet Tallene i Parentes angiver Bevillingerne i det fore
gaaende F inansaar: Veterinær- og Landbohøjskolen
714,411 Kr. (615,789 Kr.), M ergeltransport 340,000 Kr. 
(263,000 Kr.), Selskabet »Hedebruget« 73,000 Kr. (73,000 
Kr.), Sandflugtens D æm pning 221,380 Kr. (226,680 Kr.), 
H edeselskabet 225,100 Kr. (245,600 Kr.) foruden 4000 
Kr. for Tilsyn med Selskabets V irksom hed og 50,000 Kr. 
som T ilskud til P lantager, der staar under dets Tilsyn. 
P lanteavlens F rem m e 479,267 Kr. (417,857 Kr.), H usdyr
avlens Frem m e 798,500 Kr. (797,500 Kr.), Veterinærvæ
senet 221,950 Kr. (219,200 Kr.), Præ m iering af H us
m andsbrug  og Rejseunderstøttelser til H usm ænd 178,000 
Kr. (118,000 Kr.).

Om i n t e r n a t i o n a l t  S a m a r b e j d e  paa L and
brugets som paa andre O m raader h a r der selvfølgelig 
ikke været Tale i 1917 og vil der næppe blive i et kortere 
eller længere Aarem aal efter Krigen. Alt i m ange Aar 
før 1914 delte m an sig paa internationale Kongresser ef
ter nationale Skillelinier, Tyskere og Østrigere paa den 
ene Side, F ranskm æ nd, Englæ ndere og Russere paa den 
anden holdt og stem te sam m en. Nu, da Afgrunde af H ad 
for lange T ider vil skille en Række af E uropas Nationer 
fra  hverandre, vil det m aaske vare længe, før in terna tio 
nalt Sam arbejde atter kom m er i Kurs —  hvis da ikke 
den bydende Nødvendighed, trods alt og im od alle F o r
m odninger, tvinger Folkene til dets Genoptagelse. Thi 
kan  N ationerne i Virkeligheden undvæ re hverandre, og 
hvorledes vil det gaa med E uropas F rem tid, hvis Sam 
arbejdet mellem de store K ulturnationer skulde forblive

3
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standset i lange T ider? —  Det in ternationale L andbrugs
institu t i Rom har, hvad der er al Æ re værd, fortsat sine 
periodiske Udsendelser, m en de er bievne tyndere, hvad 
der er forstaaeligt, da det sikkert kun er meget m agre 
statistiske Oplysninger, de forskellige Lande tilstiller det.

Af P e r s o  n a l s k i f t e r  m. v. inden for In stitu 
tioner og Foreninger kan  anføres: Professor W esterm ann  
fra traad te  efter Ønske som F orm and  i F røkontro lkom 
m issionen og efterfulgtes af Professor W. Johannsen, sam 
tidig ind traad te Professor Kølpin Havn i Kommissionen. 
Cand. poiit. Aage Drejer h a r afløst L andbrugskandidat 
K yed  som Leder af M ejeri-Statistik-Kontoret. Professor 
O pperm ann  er udnæ vnt til F orstander for det forstlige 
Forsøgsvæsen, og Skovrider Hclm s er blevet hans E fte r
følger som Læ rer ved Landbohøjskolen. Som Form and 
for »Foreningen af danske landøkonom iske Tidsskrifter« 
h a r R edaktør C. Maribo alløst R edaktør Anton Ding. 
L andbrugskandidat L. H. Larsen  er antaget som H usdyr
brugskonsulent for de sam virkende fynske L andbofor
eninger i Stedet for Konsulent Joh. Jespersen, der h a r 
overtaget Stillingen som H usdyrbrugsassistent ved Vete
rinærskolen, L andbrugskandidat H. Jensen  er ansat som 
Konsulent for de sam virkende lolland-falsterske L andbo
foreninger og M. W inther L utzen  som L andbrugskonsu
lent paa Færøerne. Som Inspektør for Statens Gaarde 
ved Hillerød er antaget Godsejer H. Madsen, Overberg, 
og som Sekretær for »De sam virkende danske L andbofor
eninger« er ansat cand. poiit. O. H im m elstrup, tidligere 
Sekretær i Industriraadets E ksportkontor.

Der er i det forløbne Aar tyndet ud b landt L and
brugets Veteraner. Allerede i Aarets første M aaned b o rt
kaldtes 3 Mænd med kendte Navne: forhenvæ rende F o r
pagter N. Tillisch, R edaktør Riegels og Hofjægerm ester 
Friis. Den første var i sin Tid en dygtig L andm and, sæ r
lig paa M ælkeribrugets Om raade, og han  var til sin Død
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Censor i M ælkerilære paa Landbohøjskolen. I 12 Aar 
var han  L andbrugskandidatforeningens nidkæ re Sekre
tær. Redaktør Riegels ledede i 38 Aar »Landbovennen«, 
i hvilken han forfægtede en ensidig Agrarpolitik, frem 
satte en M angfoldighed af yderliggaaende og ofte ganske 
uigennem førlige Forslag og med polemisk Glæde søgte at 
nedsable M odstanderne af disse, m en selv overbevist om 
Rigtigheden og Retfærdigheden af den Sag, han kæm pede 
for. Af en ganske anden Type var Hofjægerm ester Friis. 
Der var noget æ dru og tort ved hans Væsen, men paa 
Runden ejede dette en udpræ get Følelsesside, og han var 
en sjælden trofast Mand mod Sager og Personer. Naar 
han  naaede saa langt frem og saa højt op som til M inister - 
Portefeuillen, skyldtes det ikke blot et indgaaende K end
skab til Landbrugets Forhold, A dm inistrationstalent og 
en Forhandlingsdygtighed, der helst undgik Kampen og 
talte sig til Rette, m en ogsaa den Tillid, hans Person med 
fuld Føje indgød. Ingen tvivlede om denne M ands Ret
sind og gode Vilje. Forpagter G. Thnlbitzer  og E tatsraad  
E. H olm , der døde i April og Maj, horte begge til vort 
Landbrugs Foregangsm æ nd i forrige A arhundredes sidste 
Trediedel, den Gang det store Landbrug havde sin Be
søgelsestid og ved Mænd som disse to viste, a t det forstod 
den. Begge var de dygtige Mænd, m ed et sikkert og 
ædrueligt Blik for Livets reale Forhold, m ed Vilje og 
Evne til at arbejde for det heles Vel. Det sam m e gælder 
Lensgreve Ahlefeldt-Laurvigen, der bortkaldtes i August 
M aaned. H an havde en redebon Vilje til at indfri de 
Forpligtelser, hans Fødsel og sociale Stilling paalagde 
ham  overfor Sam fundet, og de m ange og store Forsøg, 
han  lod anstille paa sine Gaarde, bar Vidne om en le
vende Interesse for Landbruget og en grand-seigneurs 
Offervillighed. Endelig kan  det nævnes, a t den tidligere 
Læ rer i Anatomi og Fysiologi ved Veterinær- og Landbo- 
højskolen og ansete V idenskabsm and, Professor, Dr. med. 
H. Krabbe døde i April M aaned.

Norge h ar i F jo r m istet 2 Mænd, hvis Navne ogsaa
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var godt kendte her i Landet: V eterinæ rdirektør Ole Malm  
og Professor Kr. Birkeland. Den forste h a r i Norge op
bygget den veterinære A dm inistration fra Grunden af og 
stod som den norske V eterinærstands naturlige Fører. 
Birkeland  var den første, som saa, at m an ad elektrisk 
Vej kan  frem stille Kvælstof af Luften, og han  grundlagde 
sam m en m ed Ingeniør E yde  Norges vigtigste Industri, 
Frem stillingen af K alksalpeter (Norgessalpeter). —  1 Sve
rige er den tidligere O verdirektør og Chef for den kgl. 
Landbrugsstyrelse M. v. Feilitzen  afgaaet ved Døden efter 
en lang og af det svenske L andbrug hø jt skattet V irk
somhed.

Hvorledes Forholdene vil stille sig for vort Landbrug 
efter Verdenskrigen, er indhyllet i Taage, m en m an kan  
jo ikke lade være m ed at gøre sig sine T anker herom , vel 
vidende, at hvad der frem sættes, er kun  Hypotheser.

I de første Aar efter Krigens Afslutning m aa vi rim e
ligvis gøre Regning paa en m indre Indførsel af Gødnings
m idler og Foderstoffer og høje Priser paa disse paa Grund 
af m indre Tonnage og dyre F ragtsatser. Dette vil p aa 
virke vigtige Forhold  vedrørende vor Plante- og D yre
produktion. Sandsynligvis vil ogsaa Tilgangen af uden
landsk A rbejdskraft blive m indre end i Aarene før 1914 
og Lønningerne baade for danske og frem m ede Arbejdere 
blive hoje. Dertil kom m er, a t de internationale H andels
forhold sandsynligvis vil forskyde sig til Ugunst for E u 
ropa, og hvorledes dette vil indvirke paa vor Afsætning 
af L andbrugsprodukter til M ellemeuropas og de britiske 
industrielle Centre, er ikke godt at sige. Krigen h a r i 
høj Grad hem m et Europas Handel, og den eneste n a tu r
lige Forsyningskilde for F abriksvarer er Japan . Nu lig
ger de indiske og australske M arkeder aabne for J a p a 
nerne, og de erobrer efterhaanden disse. De skal *) have

*) Jvn fr. Joh. Hoeck: »Japan. F ra  S torm agt til V erdensm agt« 
i T i l s k u e r e n s  O ktober-H efte  1917.



39

gjort kolossale F rem skrid t i alle Østens Byer paa den 
europæiske H andels og Industris Bekostning, og det ene 
europæiske F irm a fortrænges efter det andet. I Løbet af 
Krigens første 3 Aar h a r de faktisk  erobret den regel
mæssige R utefart mellem Jap an  og Australien m ed Ny 
Zeeland paa den ene Side og Am erika paa den anden, 
og i Indien efterligner de nu  Englændernes gam le Trafik 
m ed at opkøbe den raa  Bomuld, føre den til deres H jem 
land  for senere at sende den tilbage som færdigt P rodukt, 
der fortræ nger V arerne fra  M anchester og fra  F ab rik 
kerne i Y orkshire og Lancashire. Og i K onsulatsberet
ninger fra  Y okoham a til vort U denrigsm inisterium  — 
offentliggjorte i dettes »Meddelelser« —  om tales det um aa- 
delige Opsving, som Japans Udførsel af alm indelige V arer 
til E uropa h a r taget under Krigen, hvorledes en Omlæg
ning af Japans H andel m ed andre Lande h a r fundet Sted 
til Gunst for det asiatiske Ørige, og hvorledes dette m ere 
og m ere udvikler sig til a t blive et af Verdens industrielle 
Centre. Japanerne arbejder m aalbevidst og energisk. 
»Naar Krigen er forbi —  skriver den engelske F orfa tter 
Shaw  D esm ond  — , og H andelen er i Opløsning, hvad  
vil saa Jap an  gøre? Der er ti Tusinde Egne i »Østens 
England«, der vaager over Vestens England og spejder 
efter en gunstig Lejlighed, der sikkert kommer.«

Men hvorledes vil det gaa det industrielle Europa, 
naar Japan  og K ina m ed deres Befolkninger paa flere 
H undrede M illioner myreflittige og nøjsom m e M ennesker 
og deres heldige Produktionsforhold  h a r læ rt a t drage 
fuld Nytte af den europæiske Videnskabs og Tekniks O p
dagelser? M aaske staar vi a lt nu  overfor en Om væltning 
af de industrielle Produktionsforhold, der, som frem hæ 
vet, kan  paavirke vor Afsætning af L andbrugsvarer i høj 
Grad.

Ej heller er det godt at vide, hvilke økonom iske 
Sam m enslutninger der vil finde Sted efter Krigen.

Paa den anden Side taler Sandsynligheden afgjort 
for, a t m an i Aarene efter Krigen kan  gøre Regning paa
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høje P riser for Levnedsmidler. Mr. Hoover, de nordam e
rikanske F ristaters Inspektør for Fødem idler (food con
troller), skal ifølge Referatet i et am erikansk Blad, der 
er tilsendt T idsskriftet, i E fteraaret have udtalt, a t V er
den staar overfor H ungersnød m ed Hensyn til Kød — 
a m eat fam ine; han  m ener at kunne anslaa den T ilbage
gang, som h a r fundet Sted i Verdens K reaturstyrke i de 
3 første Krigsaar, til ca. 28 Mili. Stkr. Hornkvæg, 54V2 
Miil. F aar og 3272 Miil. Svin, og han  lægger derfor de 
am erikanske F arm ere saa eftertrykkeligt, som det er ham  
muligt, paa Sinde at gøre deres yderste for at forøge F r i
staternes K reaturstyrke det mest mulige.

Vi vil jo i Vinter i høj Grad kom m e til a t lide under 
Foderknaphed  og m aaske tvinges til yderligere at fo r
m indske vore Besætninger. Men vil det ikke være rigtigst 
a t søge at undgaa en stærk Reduktion og se at kom m e 
igennem  ved at sætte Besætningerne paa Sm alkost ? D er
ved beholder vi jo nemlig M uligheden for til Sommer at 
kunne udnytte Roer og Grønfoder sam t ved regelmæssige 
Forholds Tilbagevenden forboldsvis hurtig t a t kunne 
bringe K reaturstyrken op til dens tidligere Størrelse.


